
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 33 del Reg. 

 

Data 25.05.2023 

 

 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 

INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E 

CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 

COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 2023. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 25 del mese di MAGGIO alle ore 18:25 la Giunta Comunale 

del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore NO 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 6, D. L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre 

la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 

pubblici a domanda individuale, finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente 

destinate e con lo stesso atto definiscono le tariffe dei servizi medesimi; 

 

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono 

essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, compresi 

gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni 

ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

 

Visto inoltre l’art. 243, D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari 

sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 

36%; 

 

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 

2021 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente 

deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici 

a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

 

Visto il Decreto Ministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi 

pubblici a domanda individuale; 

 

Rilevato che questo Comune, anche per l’anno 2023, ha attivato i seguenti servizi a domanda 

individuale: 

1. SERVIZIO MENSA; 

2. SERVIZIO SCUOLABUS; 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 

comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 



all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Visto l’articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Visti inoltre: 

- l’articolo unico del D. M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 295 del 19 dicembre 2022) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando 

contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli 

enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera 

dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023, il quale differisce il termine per la 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 maggio 

2023; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili dei 

servizi competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 

1. Di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale per l’esercizio 2023 e alla determinazione delle relative tariffe e 

contribuzioni che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 



2. Di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una 

copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 44,14%, come risulta dal 

seguente quadro riepilogativo: 

Descrizione del servizio Entrate Spese 
% di 

copertura 

SERVIZIO MENSA 24.000,00 33.500,00 71,64% 

SERVIZIO SCUOLABUS   5.000,00 32.200,00 15,53% 

TOTALE 29.000,00 65.700,00 44,14% 

 

3. Di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a 

rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, 

comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000; 

4. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023 – 

2025, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D. Lgs. n. 267/2000; 

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di ISCA SULLO IONIO (Prov. CZ) 
 

Servizio Mensa scolastica 
 

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2023 
 

DATI BILANCIO DI PREVISIONE 

 
Codice ENTRATE Importo 

3.01.02.01 PROVENTI SERVIZI MENSA  24.000,00 

   

 TOTALE ENTRATE 24.000,00 

 
 

 
 

Codice SPESE Importo 
1.03.02. ACQUISTI SERVIZI  33.500,00 

   

 TOTALE SPESE 33.500,00 
 

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente 
destinate è la seguente: 
 

ENTRATEx100 = 24.000,00 x100 = 71,64% 

       SPESE       33.500,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di ISCA SULLO IONIO (Prov. CZ) 
 

Servizio Scuolabus 
 

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2023 
 

DATI BILANCIO DI PREVISIONE 

 
Codice ENTRATE Importo 

3.01.02.01 PROVENTI SERVIZI SCUOLABUS  5.000,00 

   

 TOTALE ENTRATE 5.000,00 

 
 

 
 

Codice SPESE Importo 
1.03.02. ACQUISTI SERVIZI  28.500,00 
1.10.04 PREMI DI ASSICURAZIONE 3.700,00 

 TOTALE SPESE 32.200,00 
 

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente 
destinate è la seguente: 
 

ENTRATEx100 = 5.000,00 x100 = 15,53% 

       SPESE        32.200,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “SERVIZI PUBBLICI A 
DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI E 
INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 
2023” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Isca sullo Ionio, 25.05.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                 f.to Dott. Antonio Borelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “SERVIZI PUBBLICI A 
DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI E 
INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 
2023” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
Isca sullo Ionio, 25.05.2023 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                        f.to Vincenzo Larocca 
 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 2575 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

 in data _______________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 26/05/2023 
IsacIsca Sullo 
Ionio,2020.11.201916161616
16/10/2019___________ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
      f.to Santa Carmela Procopio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Samuela Egiziano Isca sullo Ionio, 25/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


